15. Narrauerunt de sene quidam, quia habuerit puerulum cohabitatem secum: & videns eum, quia fecerit opus quod non expediebat ei, dixit ei senel: Non facias hanc rem. & ille non obediuit ei. Hoc autem senex videns, abiecit de cogitatione suâ curam illius, iactans proprium iudicium super ipsum; puer verò clausit ostium celle, in quâ erant panes, per tres dies, & dimisit senem ieunum, & non dixit ei senex: Vbi patientia. es, aut quid facis foris? Habebat autem vieenum senex: qui cùm agnouisset, quia tardaret puerulus ille, fecit modicum pulmentum, & dabat ei per parietem, & rogabat ut gustaret, & dicebat seni: Quid tardat frater ille foris? Senex verò dicebat: Quando ei vacauerit, reuertetur.

16. Narrauerunt aliqui: quia philosophi quidam aliquando voluerunt probare

Egregia senis patientia, fures sustinensis & adiunctans.

Ruffin. lib. 3. n. 91.

A minoribus tolerandis ad majora assueficiamus.

Admiranda senis patientia.

SENIORVM.  
Pasch. c. 3.  
n. 2.

Verus mo-  
nachus, qui  
iniuriarum  
patiens.

monachos, & venit vñus transiens stolâ indutus & benè vestitus. Et dixerunt ei philosophi: Tu veni huc. Ille verò indignatus, iniuriis aggressus est eos. Transit & alter vñus monachus magnus, rusticus genere; & ipsi dixerunt ei: Tu monache male senex veni huc. Ille verò cursim venit. Et cœperunt ei alapas dare: ille autem conuertit eis aliam maxillam. Statim verò illi surrexerunt philosophi, & adorauerunt eum, dicentes: Verè ecce monachus. Et fecerunt eum sedere in medio sui, & interrogauerunt eum, dicentes: Quid est quod plus facitis de nobis in solitudine istâ? Ieiunatis, & nos ieiunamus; & castigatis corpora vestra, & nos castigamus; sed & quidquid facitis, etiam & nos facimus. Quid ergo plus facitis à nobis sedentes in eremo? Respondit eis senex: In gratiâ Dei speramus nos, & mentem nostram custodimus. Et illi dixerunt ei: Nos hoc custodire non possumus. Et ædificati dimiserunt eum.

INCERTI.

Discipulus  
patientiâ  
magister  
euadit.

17. Senex quidam erat habens probatum discipulum, quem aliquando contristatus expulit foras. Ille verò discipulus exspectabat sedens foris; & aperiens senex inuenit eum, & pœnitentiam egit apud eum senex, dicens: Tu pater meus es, quia humilitas & patientia tua vicit pusillanimitatem animi mei. Veni intus, amodò enim tu senex & pater, ego autem iuuenis & discipulus; quoniam opere tuo superasti meam senectutem.

INCERTI.

Noititi  
quandoque  
senum in  
virtutibus  
duces.

18. Dicebat quidam senum, quod audierit aliquos viros sanctorum dicere, esse iuuenes qui ducatum præbeant senibus in vitâ hac, & narrauerunt, dicentes: Quia erat quidam ebriosus senex, & operabatur vnam mattam in die, & vendebat eam in vicino vico, & bibebat quod accipiebat de pretio eius. Postea verò venit ad eum quidam frater, & manebat cum ipso, qui similiter operabatur & ipse mattam vnam: tollebat autem eam senex & vendebat, & ambarum mattarum pretium expendebat in vino, illi autem fratri afferebat tantummodo modicum panem ad seram. Et cùm hoc triennio iugiter faceret, nihil locutus est frater ille. Posthac verò dixit frater ille in semetipso: Ecce nudus sum, & panem cum egestate comedo, surgam ergo & discedam hinc. Iterum autem cogitauit in semetipso, dicens: Vbi habeo ire? Sedeo hic; ego enim propter Deum sedeo in hac vitâ communi. Et statim apparuit ei angelus Domini, dicens: Nusquam discedas, veniemus enim cras ad te. Et rogauit frater ille senem illum ipsâ die, dicens: Non discedas hinc alicubi,

quia venient hodie mei tollere me. Cùm ergo facta fuisset hora, quâ solebat senex descendere ad vicum, dixit fratri: Non venient hodie, fili; iam enim tardè est. Et ille dixit ei modis omnibus, quia vénient: & dum cum eo loqueretur, dormiuit in pace; senex autem hebat, dicens: Heu me, fili, quia multis annis sub negligentiâ viuo, tu autem in paruo tempore saluasti animam tuam per patientiam. Et ex illo die factus est senex sobrius & probatus.

19. Dicebant de quodam fratre, qui seni cuidam magno vicinus erat, quia ingredieretur, & raperet quidquid haberet senex in cellâ suâ. Videbat autem eum senex, & non obiurgabat eum, sed extorquebat sibi plus solito manibus operari, dicens: Credo, opus habet frater iste. Et exigebat à se maiorem solito laborem, & astringebat ventrem suum, vt cum indigentiâ comedet panem. Cùm autem mori cœpisset senex ille, circumsteterunt eum fratres. Et respiciens in eum, qui furabatur, dixit ei: Iunge te huc ad me. Et tenuit & osculatus est manus eius, dicens: Gratias ago istis manibus, frater, quia propter istas vado in regno cælorum. Ille autem compunctus & pœnitentiam agens, factus est etiam ipse probatus monachus, exemplum sumens de actibus magni illius senis.

INCERTI.  
Ruff. l. 3.  
n. 74.  
Pasch. c. 3.  
n. 2.

Manibus  
furis iter  
suum ad  
celum se-  
nex acri-  
bit.

Hic in edi-  
tis seque-  
batur n. 20.  
de Thais  
meretrice:  
sed eam  
habes lib. 1  
inter Vitas.

## LIBELLVS DECIMVSSEPTIMVS.

### De Charitate.

1. DIXIT abbas Antonius: Ego iam non ANTONII  
timeo Deum, sed amo, quia amor 1. Ioan. 4.  
foras misit timorem.

2. Dixit iterum: Quia de proximo est vita EIVSDEM.  
& mors: si enim lucremur fratrem, lucrabi-  
lum frater, lu-  
crum Dei.

3. Abbas Ammon de loco Nitronis, ve- EIVSDEM.  
nit ad abbatem Antonium, & dixit ei: Vi-  
deo quia maiorem laborem quam tu susti-  
neo, & quomodo nomen tuum magnifi-  
cum est in hominibus super me? Et dixit ei  
abbas Antonius: Quoniam & ego diligo  
Deum plus quam tu.

4. Venit aliquando abbas Hilarion de HILARIO-  
Palæstinâ ad abbatem Antonium in mon-  
tem, & dicit ei abbas Antonius: Benè veni-  
sti, Lucifer, qui manè oriris. Et dixit abbas  
Hilarion: Pax tibi, columna lucis, quæ susti-  
nes orbem terrarum.

5. Dixit abbas Marcus abbati Arsenio: ARSENII.  
Quare nos fugis? Et dicit ei senex: Scit  
Deus, quia diligo vos, sed non possum esse  
cum Deo & cum hominibus: superiorum  
enim

Noititi  
patientem  
Angolus so-  
latur.

enim virtutum millia & millium millia vnam voluntatem habent, homines autem multas voluntates. Non possum ergo dimittere Deum, & venire, & esse cum hominibus.

**AGATHONIS.** 6. Dixit abbas Agathon: Quia secundum voluntatem meam numquam dormiui, retinens in corde aduersus quemquam dolorem, neque dimisi dormire alium habentem aduersum me aliquid.

**IOANNIS.** 7. Ascendente aliquando de Scithi abbatte Ioanne cum aliis fratribus errauit, qui eis ducatum præbebat, in viâ; erat enim nox. Et dixerunt fratres abbati Ioanni: Quid facimus, abba, quia errauit frater iste de viâ, ne forte moriamur errantes? Et dixit eis senex: Si dixerimus ei aliquid, contristabitur: Sed ecce facio meipsum quasi defectum, & dico me non posse ambulare, sed iaceo hîc usque manè. Et fecerunt sic. sed & residui dixerunt: Nec nos ibimus, sed sedebimus tecum: & federunt usque manè, ne obiurgarent fratrem illum.

**PASTORIS.** 8. Senex quidam erat in Ægypto, antequam veniret illic abbas Pastor: ille autem senex habebat notitiam hominum & multum honorem. Cum ergo ascendisset abbas Pastor de Scithi cum suis, dimiserunt illum senem, & venerunt ad abbatem Pastorem: inuidiatus autem senex male loquebatur de eis. Hoc audiens Pastor, contristabatur, & dicit fratribus suis: Quid faciemus de sene isto magno, quia nos in tribulatione miserunt homines dereliquentes senem, & ad nos qui nihil sumus, attendentes? Quomodo ergo possumus sanare eum? Et dixit eis: Facite aliquid ad gustandum, & tollite vasculum vini, & eamus ad eum, & gustemus simul, forsitan per hæc possumus sanare animum eius. Tulerunt ergo quos parauerant cibos, & perrexerunt ad eum: & dum pulsarent ostium, respondit discipulus eius, dicens: Qui estis? Et illi dixerunt: Dic abbat, quia Pastor est, & desiderat benedici per vos. Hoc autem nuntiat ei discipulus eius. Ille mandauit, dicens: Vade, quia non mihi vacat. Illi autem perseverantes in cautele dixerunt: Non discedimus, nisi meruerimus benedictionem senis. Senex autem videns perseverantiam & humilitatem eorum, compunctus aperuit eis, & intrantes gustauerunt cum eo: cum ergo manducarent, dixit senex: In veritate dico, minus quam quod est audiui de vobis: centuplum enim est quod video in opere vestro. Factus est ergo amicus eis ex illo die.

**EIVSDEM.** 9. Dixit abbas Pastor: Conare secundum virtutem tuam nulli omnino facere malum,

& castum serua cor tuum omni homini. 10. Iterum dixit: Non est aliquid maius dilectione, etiam ut animam suam ponat quis pro proximo suo. Etenim si quis audiens sermonem tristem, cum possit ipse id facere, certet atque sustineat, & non contristet; vel etiam si Iesus in re aliquâ patienter tulerit, non retribuens cōtristanti atque lalentem se, eo modo huiusmodi homo animam suam ponit pro proximo suo.

11. Contigit aliquando abbatem Pambo iter cum fratribus in partibus Ægypti facere: & videns quosdam saeculares sedentes dixit eis: Surgite, & salutate, & osculamini monachos ut benedicamini, frequenter enim cum Deo loquuntur; & sancta sunt ora eorum.

12. Dicebant de abbe Paphnutio, quia non citò bibebat vinum. Ambulans autem aliquando iter, superuenit in conuentu latronum, & inuenit eos bibentes: cognovit autem eum qui primus erat latronum, & sciebat quia non biberet vinum. Videns ergo eum de multo labore fatigatum, impleuit calicem vini, & in aliâ manu tenuit gladium euaginatum, & dicit seni: Si non bibis, occidam te. Sciens autem senex, quia mandatum Dei vult facere, & volens eum lucrari, accepit & babit. Ille vero princeps latronum penitentiam apud eum egit, dicens: Ignosce mihi, abba, quia contristavi te. Et dicit ei senex: Credo in Deo meo, quia per hunc calicem faciet misericordiam tecum & in hoc saeculo, & in futuro. Et respondit primus latronum: Et ego credo in Deo, quia amodò non faciam alicui quidquam sur. Et lucratus est senex omne collegium illorum latronum, per id quod se propter Deum dimisit voluntati eorum.

13. Dixit abbas Hyperichius: Eripe proximum à peccatis, quanta tibi est virtus, sine improperio, quoniam Deus conuertentes non repellit à se. Verbum autem malitiaꝝ & nequitia non habitet in corde tuo aduersus fratrem tuum, ut possis dicere: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

14. Duo fratres erant in Cellis: unus autem ex eis senex erat, & rogabat illum, qui erat iuuenis, dicens: Maneamus simul, frater. Et ille dixit ei: Peccator sum, & non possum manere tecum, abba. Ille autem rogabat eum, dicens: Etiam possumus. Erat autem senex ille mundus, & nolebat audire, quia monachus haberet in cogitatu fornicationem. Et dicit ei frater: Dimitte mihi vnam hebdomadam, & iterum loquemur. Venit ergo senex, & volens eum iuuenis ille probare, dicebat: In magnâ tenta-

*Alter alter-  
ius onera  
portate.*

*INCERTI.*

*Matt. 5.*

*INCERTI.*

*Ruff. lib. 3.  
n. 147.*

*Charitas  
proximum  
sibi preferi.*

*INCERTI.*

*Charitas  
in agrotu.*

*INCERTI.*

*Seruiens  
infirmis ie-  
junatori  
preferunt.*

*INCERTI.*

*Ruff. l. 3.  
n. 181.  
Pasch. c. 28  
n. 4.*

tentatione incurri hebdomadâ istâ, abba: pergens enim pro ministerio quodam in vicum , incidi in mulierem . Et dixit ei senex: Estne pœnitentia ? Et dixit frater: Etiam . Senex autem dixit: Ego tecum porto medietatem peccati huius . Tunc dixit frater ille : Modò scio quia possumus simul manere, & manserunt simul usque ad exitum suum .

15. Dixit quidam patrum : Si quis te petierit rem aliquam, & violenter præstiteris ei, sit voluntas animi in id quod datur, sicut scriptum est: Quia si quis te angariauerit milliario, vade cum ipso duo : hoc autem est, vt si quis te petierit rem aliquam, des ei ex animo & spiritu.

16. Dicebat de quodam fratre, quia cum fecisset sportas & posuisset eis ansas, audiuit etiam vicinum suum alium monachum dicentem : Quid facio, quia proximum est mercatum , & non habeo ansas, quas imponam sportellis meis ? Ille verò resoluit ansas quas imposuerat sportellis , & fratri illi vicino attulit, dicens : Ecce istas superfluas habeo , tolle, impone in sportas tuas. Et fecit opus fratris sui perficere ad quod opus erat , proprium autem opus reliquit imperfectum.

17. Dicebant de quodam sene in Scithi, quia ægrotauit , & voluit manducare modicum panem recentem : hoc autem audiens quidam exercitatorum fratum , tulit melotem suam , & misit in eam panem siccum , & vadens in Ægyptum, mutauit illum ad panem recentem, & attulit seni. Et cum vidissent fratres panes illos recentes , mirati sunt ; senex autem noluit gustare , dicens : Quia sanguis fratris est. Et rogauerunt senes, dicentes : Propter Deum comedet , ne vacuum sit sacrificium fratris istius . Atque ita rogatus comedit.

18. Frater interrogauit quemdam senem, dicens: Duo sunt fratres, ex quibus unus quiescit in cellâ suâ, protrahens iejunium sex dierum , & multum sibi laborem imponens : alter verò ægrotantibus deseruit. Cuius opus magis acceptum est Deo ? Respondit ei senex: Si frater ille, qui sex diebus iejunium leuat, appendat se per nares, non potest esse æqualis illi , qui infirmantibus deseruit.

19. Interrogauit quidam senem quemdam, dices: Quomodo sunt modò quidam laborantes in conuersatione , & non accipiunt gratiam sicut antiqui ? Dicite ei senex: Quia tunc charitas erat , & unusquisque proximum suum trahebat sursum : nunc autem refrigerente charitate , unusquisque

que proximum suum deorsum trahit , & propterea gratiam non meremur accipere.

20. Perreverunt aliquando tres fratres *INCERTI.* ad messem, & suscepérunt certum spatiū sexaginta modiorum quod meterent. Unus autem ex eis ipsa primâ die infirmari cœpit, & reuersus est ad cellam suam. Duo autem qui remanserant, unus alteri dixit: Ecce frater vides, quia incurrit in ægritudinem frater noster : extorque ergo tu animo tuo , & ego similiter meo paululum , & credamus in Deo, quia per orationem eius implebimus nos duo opera , & metemus partem ipsius . Cum ergo explicassent messem totius loci illius quem suscepérant, venerunt accipere mercedes suas : & vocauerunt fratrem illum, dicentes: Veni frater, accipe laborem tuum . Et ille dixit eis: Qualem laborem accipiam , qui non messti ? Et illi dixerunt ei : Orationibus consummata est messis: veni ergo, accipe mercedes tuas . Facta ergo plurimâ contentione inter eos de hac re ; illo scilicet dicente, Non accipiam , quia non laboravi ; illis verò non acquiescentibus, nisi & ipse perciperet partem suam , abierunt ad iudicium cuiusdam magni senis. Et dixit ei ille frater: Perrexi mus tres, vt meteremus in agro cuiusdam ad mercedes. Cum autem venissent ad locum quem messuri eramus , ipsa primâ die in ægritudine cecidi , & reuersus sum in cellam meam, nec unâ die metere præualens cum eis . & nunc cogunt me isti, dicentes: Frater, veni, accipe mercedes, vbi non laborasti . Dixerunt autem & illi fratres : Reuerà perrexi mus metere , & suscepimus spatiū sexaginta modiorum quod meteremus : & si fuissimus toti tres , cum grandi labore vix potuissimus explicare illud ; orationibus autem fratris huius nos duo velocius quam tres potuimus & demessuimus agrum , & dicimus ei : Veni accipe mercedes tuas , & non vult . Hoc autem audiens senex, miratus est , & dixit uni de monachis suis: 45 Percute signum in cellâ fratum, vt congregent se hic omnes . Qui cum venissent, dixit eis : Venite fratres, & audite hodie iustum iudicium . Et indicauit eis omnia senex, & adiudicauit fratrem illum , vt acciperet mercedes suas, & faceret ex his mercedibus quod ipse vellet . Et discessit frater ille contristatus & plorans, quasi præiudicium passus.

21. Dicebat quidam senex: Quia patres *INCERTI.* nostri consuetudinem habuerunt venire ad cellas nouorum fratrum , qui solitarij *Non utij vi-* conuersari volebant, & visitabant eos , ne *standi.* quis eorum tentatus à dæmonibus læderetur

Mira vis  
aqua à ma-  
nibus viro-  
rum san-  
ctorum.  

INCERTI. 22. Duo senes multis annis simili con-  
versati sunt, & numquam inter se litem  
habuerunt. Dixit autem unus alteri: Fa-  
ciamus & nos vnam litem, sicut homi-  
nes faciunt. Et ille respondit fratri, di-  
cens: Nescio qualiter fiat lis. Et ille dixit:  
Ecce pono in medio laterculum, & ego  
dico: Meum est hoc. tu autem dic: Non; sed  
meum est; inde sit litis initium. Posue-  
runt ergo testam in medio sui, & dicit  
unus eorum: Meum est hoc. Et alter dixit:  
Non, sed meum est. Et ille respondit ei,  
Etiam tuum est: tolle ergo & vade. Et  
discesserunt, nec contendere inter se po-  
tuerunt.

## LIBELLVS DECIMVS OCTAVVS.

De Præsidentiâ sine Contemplatione.

1. FRATER abiit ad cellam abbatis Arsenij ARSENII.  
in Scithi, & attendit per fenestram, &  
vidit senem totum quasi igneum: erat au-  
tem frater ille dignus, qui talia intueretur.  
Et cum pulsasset, egressus est senex, & vidit  
fratrem illum stupentem, & dicit ei: Diu  
est quod hic pulias? ne aliquid vidisti?  
Et ille respondit ei: Non. Et colloquens  
cum eo, dimisit eum.

2. Dixit abbas Daniel, qui erat discipulus EIVSDEM.  
abbatis Arsenij: Quia narravit ei abbas Ar-  
senius, tamquam de alio aliquo dicens: (pu-  
to tamen quod de eo dicebatur) Quia cum

federet in cellâ suâ quidam senum, venit  
vox dicens ei: Veni, ostendam tibi opera  
hominum. Et surgens exiit: & duxit eum  
in quemdam locum, & ostendit ei Aethio-  
pem incidentem ligna & facientem sarcina-  
m grandem, & tentabat portare eam, &

non poterat, & pro eo ut auferret ex sarcinâ  
illâ, ibat item, & incidebat ligna, & ad-  
debat ad sarcinam: hoc autem faciebat  
diutius. Et procedens paululum, ostendit  
ei hominem rursus stantem super lacum,  
& impleuit vas aquâ, & ex eo infunden-  
tem in cisternam pertusam, quæ cisterna  
iterum aquam ipsam refundebat in lacum.  
Et dicit ei iterum: Veni, ostendam tibi

aliud: & ecce vidi templum & duos vi-  
ros sedentes in equis, & portantes lignum  
transuersum vnum contra vnum: volebant  
autem per ianuam intrare in templum,  
& non poterant propter lignum illud,  
quod in transuerso portabant, & non incli-  
nantes se unus post alium, ut fieret lignum  
illud directum, remanerunt foris extra ia-  
nuam templi. Et cum interrogasset quid  
hoc esset, ille respondit ei: Hi sunt qui  
portant velut iustitiae cum superbiam iugum,  
& humiliati sunt ut corrigan se & ambu-  
lent humiliter in via Christi, propter quod  
& remanent foris a regno Dei. Ille autem  
qui ligna incidit, homo est in peccatis mul-  
tis, & pro illis non agit penitentiam, nec  
subtrahit de peccatis suis, sed & iniquita-  
tes adhibet supra iniquitates suas. Qui au-  
tem aquâ implet cisternam, homo est qui  
opera quidem facit bona, sed quia habet  
etiam in eis permixta & mala, pro hoc per-  
dit etiam & bona opera sua. Quapropter  
conuenit omnem hominem sobrium esse  
in considerandis operibus suis, ne in vanum  
videatur sustinere labores.

3. Narrauit iterum abbas Daniel, dicens: SENIS.  
Dixit pater noster abbas Arsenius de que-  
dam

Senes duo  
multis an-  
nis sine li-  
tigio vi-  
nentes.

INCERTI. 23. Frater aliquis interrogauit senem  
quemdam, dicens: Si video fratem, de  
quo audii aliquam culpam, non possum  
suadere animo meo, ut introducam eum in  
cellam meam: si autem video bonum fra-  
trem, ipsum libenter suscipio. Et dixit ei se-  
nex: Si facis bonum fratri bono, illi parum,  
alteri duplum impende: ipse est enim qui  
infirmatur.

INCERTI. 24. Dixit quidam senex: Numquam de-  
sideravi opus quod mihi vtile esset, & fra-  
tri meo dispendium faceret, huiusmodi ha-  
bens spem, quia lucrum fratris mei, opus  
fructificationis est mihi.

INCERTI. 25. Quidam frater erat minister cuius-  
dam patris. Contigit autem ut vultus fieret  
in corpore senis, & sanies multa ex eo cum  
fœtore proflueret. Dicebat autem cogi-  
tatio sua fratri illi qui ei deseruiebat: Dis-  
cede hinc, quia non potes sustinere fœtorem  
putredinis istius. Ille verò frater, ut repre-  
meret huiusmodi cognitionem, tulit vas  
& lauit vultus senis illius, & recolligit ip-  
sam aquam in vase, & quoties sitiebat, ex  
eâ bibebat: Cœpit autem iterum cogitatio  
sua sollicitare eum, dicens: Si nō vis fugere,  
vel non bibas fœtorem hunc. Frater autem  
ille laborabat, & toleranter ferebat, bibens  
lauaturam vulneris illius. Et cum ita mini-  
straret seni, vedit Deus charitatem laboris  
eius, & illam lauaturam vulneris in aquam  
mundissimam vertit, & senem inuisibili  
medicamento sanavit.

In signis sui  
victoria  
lauaturam  
vulneris  
bibendo.

Lauaturam  
in aquam  
mundam  
vertitur.

Arsenius  
totus ig-  
neus ap-  
paret.

EIVSDEM.  
Ruff. l. 3.  
n. 38.

Arsenij vi-  
so de tri-  
bus homi-  
num gene-  
ribus &  
operibus.

Vifonis ex-  
positio.

SENIS.

SENIO-  
RVM.

dam sene, qui erat magnus in hac vitâ; simplex autem in fide, & errabat pro eo quod erat idiota, & dicebat, non esse naturaliter corpus Christi panem quem sumimus, sed figuram eius esse. Hoc autem audientes duo senes quod diceret hunc sermonem, & scientes quia magna esset vita & conuersatio eius, cogitauerunt quia innocenter & simpliciter diceret hoc, & venerût ad eum, & dicût ei: Abba, audiuimus sermonem cuiusdam infidelis, qui dicit;

*Eucharistiā naturā est corpus Christi non figurā.*

Quia panis quem sumimus, non naturâ corpus Christi, sed figurâ est eius. Senex autem ait eis: Ego sum qui hoc dixi. Illi autem rogabant eum, dicentes: Non sic teneas, abba; sed sicut Ecclesia Catholica tradidit: nos autem credimus quia panis ipse corpus Christi est, & calix ipse est sanguis Christi secundum veritatem, & non secundum figuram: sed sicut in principio puluerem de terrâ accipiens plasmauit hominem ad imaginem suam, & nemo potest dicere quia non erat imago Dei, quamvis incomprehensibilis: ita & panis, quem dixit, Quia corpus meum est, credimus quia secundum veritatem corpus Christi est. Senex autem ait eis: Nisi re ipsa cognouero, non mihi satifacit responso veitra. Illi autem dixerunt ad eum: Deprecemur Deum hebdomadâ hac de mysterio hoc, & credimus, quia Deus reuelabit nobis. Senex verò cum gaudio suscepit sermonem istum, & deprecabatur Deum, dicens: Domine, si tu cognoscis, quoniam non per malitiam incredulus sum rei huius, sed per ignorantiam errem, reuela ergo mihi, Domine Iesu Christe, quod verum est. Sed & illi senes abeuntes in cellâ suâ, rogabant & ipsi, dicentes: Domine Iesu Christe, reuela seni mysterium hoc, vt credat & non perdat laborem suum. Exaudiuit autem Deus utroque: & hebdomadâ completâ venerunt Dominico die in ecclesiâ, & sederunt ipsi tres soli super sedile de scirpo, quod in modum fascis erat ligatum, medius autem sedebat senex ille. Aperti sunt autem oculi eorum intellectuales: & quando positi sunt panes in altari, videbatur illis tantummodo tribus tamquam puerulus iacens super altare. Et cum extendisset presbyter manus, vt frangeret panem, descendit angelus Domini de cælo habens cultrum in manu, & secauit puerulum illum, sanguinem verò excipiebat in calice.

*Christus  
in Eucha-  
ristiâ in-  
star pueruli  
apparet.*

cum autem presbyter frangeret in partibus paruis panem, etiam & Angelus incidebat pueri membra in modicis partibus. Cum autem accessisset senex, vt acciperet sanctam Communionem, data est ipsi soli caro

sanguine cruentata. Quod cum vidiisset, pertimuit, & clamauit, dicens: Credo, Domine, quia panis qui in altari ponitur, corpus tuum est, & calix tuus est sanguis. Et statim facta est pars illa in manu eius panis, secundum mysterium, & sumpsit illud in ore, gratias agens Deo. Dixerunt autem ei senes: Deus scit humanam naturam; quia non potest vesci carnibus crudis, & propterea trasformat corpus suum in panem, & sanguinem suum in vinum, his qui illud cum fide suscipiunt. Et egerunt gratias Deo de sene illo; qui anō permisit Deus perire labore eius, & reuersi sunt cum gaudio ad cellas suas.

4. Iterum ipse abbas Daniel narravit de CYRILLI, alio sene magno, qui habitabat in inferiores partes Ægypti, quia diceret per simplicitatem, quod Melchisedech ipse est filius Dei. Hoc autem indicatum est sanctae memoriae Cyrillo Archiepiscopo Alexandrino, & misit ad eum. Sciens autem, quia signifer esset ille senex, & quidquid peteret à Deo, reuelabatur ei, & quia simpliciter diceret hoc verbum, vsus est huiusmodi ratione, dicens: Abba, rogo te quia in cogitatione meâ est, quod Melchisedech ipse sit filius Dei: & rursus alia cogitatio mea dicit, quia non sit, sed homo sit, & sacerdos summus fuerit Dei. Quoniam ergo hæsito de hoc, idcirco misi ad te vt depreceris Deum, quatenus reuelare tibi dignetur de hoc, quid veritas habeat. Senex autem de conuersatione suâ præsumens, cum fiduciâ dixit: Da mihi per tres dies inducias, & ego deprecor Deum de hac re, & renuntio tibi, quod mihi fuerit reuelatum de hoc. Intrans ergo in cellam suam, deprecabatur Deum de verbo hoc: & veniens post tres dies dixit sanctæ memoriae Cyrillo: Homo est Melchisedech. Archiepiscopus autem respondit ei: Quomodo constat apud te, abba? Et ille dixit ei: Deus ostendit mihi omnes patriarchas, ita vt singuli eorum coram me transirent ab Adam usque ad Melchisedech, & Angelus assistens mihi dixit: Ecce iste est Melchisedech; & ideo, Archiepiscope, certus esto, quia sic est. Abiens autem senex, per semetipsum prædicabat, quia homo esset Melchisedech. Et gauisus est magnificè sanctæ memoriae Cyrillus.

5. Puer erat adhuc sanctæ memoriae EPHRAEM, phræm, & vidit somnium sive reuelationem, quia nata sit vitis in lingua eius, & creuerit, & impleuerit totam terram fructifera nimis: & quia venirent omnia volatilia cæli, & comedebant de fructu vitis illius; quantum autem manducabant, eo amplius implebatur fructu.

6. Iterum vidit quidam sanctorum in EIVSDEM somnis,

*Christus  
sub pane  
latens na-  
tura se hu-  
mane ac-  
commodat.*

*Cyrilli pru-  
denzia, ut  
senem ab  
errore de  
Melchise-  
dech reuo-  
cet.*

*Instruitus  
senem ab  
Angelode  
Melchise-  
dech.*

*Vita E-  
phræm,  
cap. I.  
Visio  
Ephræm.*

*Suprā in  
Vitā E-  
phræm c.  
Visio de  
sancto E-  
phræm.*

somnis ordinem angelicum descenderitem de cælo , secundūm præceptum Dei, habentem in manu librum , hoc est tomum scriptum intus & foris : dicebant autem ad inuicem : Cui debet committi hoc ? Qui-dam autem dicebant de illo , alij de alio: responderunt autem & dixerunt : Verè qui-dem vtriq; sancti sunt & iusti, quos dicitis; verumtamen hoc eis committi non potest. Multa etiam alia nomina sanctorum di-centes, posteā dixerunt: Quia nemini potest alteri hoc committi nisi Ephræm : & vidit senex ille , cui hoc in somnis apparuit, quia Ephræm dederunt tomum illum . Manè autem surgens audiuit Ephræm docentem & velut fontem ebullientem de ore ipsius: & cognovit senex , qui somnium viderat, quia Spiritus sancti operatio est, quod egre-diebatur de labiis Ephræm.

*ZENONIS.* 7. Dicebant de abbatे Zenone, quia cùm moraretur in Scithi, exiit nocte de cellâ suâ velut ad paludem: & cùm errasset, fecit tres dies & tres noctes ambulans & laborans ; & cùm defecisset, cecidit semianimis : & ecce puerulus stetit ante eum habens pa-nem & surisculam aquæ , & dicebat ei : Surge, manduca. Ille autem surgens orauit, exultans quia phantasma esset; puer au-tem respondens, dixit ei: Benè fecisti. Et ite-rum orauit secundò , & tertio. Et dixit ei: Benè fecisti. Surgens ergo accepit & man-ducauit. & posthæc dixit ei : Quantum ambulasti , tantum longè es à cellâ tuâ; sed surgens sequere me. Et statim inuentus est in cellâ suâ. Dixit ergo ei senex: Veni intra, & da nobis orationem. Et cùm intrasset se-nex, ille subito non comparuit.

*JOANNIS.* 8. Dixit abbas Ioannes: Quia vidit qui-dam senum in excessu mentis, tres mona-chos stantes trans mare : & facta est vox ad eos ex aliâ parte littoris, dicens: Accipite alas igneas & venite ad me. Et duo quidem ex eis acceperunt alas, & volauerūt ad aliud littus, vnde facta est vox. Tertius verò re-mansit & flebat & clamabat fortiter. Post-eà verò datæ sunt sibi ale, sed non igneas, sed infirmæ & debiles, ita vt cum omni labore mergendo & resurgendo nimis afflictus veniret illuc. Sic est & generatio hæc, quæ si accipit pennas, non tamen igneas, sed vix infirmas & debiles potest accipere.

*Diversitas  
generatio-  
nis antiqua  
& noua.* 9. Abbas Macarius habitabat in loco ni-mis deserto : erat autem solus in eo solita-rius. In inferiore verò parte erat alia solitu-do, in quâ habitabant plurimi fratres. Ob-seruabat autē senex ad iter, & vidit satanam venientem in habitu hominis, vt transiret per cellam eius . Videbatur autem tunicâ vti lineâ omnino vetustâ & totâ cibratâ,

& per omnia foramina eius pendebant ampullæ. Et dixit ei senex: Ohe, maior: vbi vadis? Et ille respondit : Vado com-memorare fratres. Senex autem dixit illi: Ut quid tibi ampullæ istæ? & dixit illi: Gu-stum fratribus porto. Et dixit ei senex: Et totas cum gustu portas? Et respōdit: Etiam; si vnum alicui non placet, offeram aliud, si autem nec illud, dabo tertium , & ita per ordinem, vt modis omnibus vel vnum ex eis placeat ei . Et cùm hoc dixisset, transiit , & obseruabat senex custodiens vias, donec ille iterum remearet : & cùm vidisset eum senex, dicit ei: Sanus sis. Et respondit ei: Vbi est mihi salus? Et dicit ei senex: Quare? Et respondit: Quia modò omnes sanctificati sunt , & nemo mihi ac-quiescit. Et dixit ei senex: Neminem ergo amicum habes illic? Et respondit: Vnum tantummodò habeo fratrem illic, vel ipse solus mihi acquiescit ; & quando videt me, conuertitur velut ventus. Senex verò dixit ei: Et quid vocatur. frater ille? Respondit: \*Theoctistus. Et cùm hoc dixisset, transiit. *Ruffinus  
Theopem-  
plus.*

Surgens autem abbas Macarius, perrexit ad inferiorem eremum : quod cùm vidissent fratres, acceperunt ramos palmarum, & occurserunt obuiam ei , & singuli eorum parabant cellas suas , incerti apud quem declinaret. Senex autem requirebat, quis in-ter eos Theoctistus vocaretur in loco illo: & inueniens eum, intravit in cellam eius. Theoctistus autem suscepit eum gaudens. Cùm ergo cœpissent loqui secrète, dicit ei senex: Quomodo circa te est frater? Et ille dixit: Orationibus tuis benè. Et dixit se-nex: Ne impugnat te cogitationes? Et ille dixit: Interim benè sum. Erubescet enim *Prudentia  
Macar-  
rius fra-  
tum ten-  
tatum cu-  
rat.* dicere ei . Et dixit ei senex: Ecce quot an-nos habeo in conuersatione loci istius , & omnes honorant me, & tamen in hac sene-tute meâ infestus mihi est spiritus fornicationis . Et respondit Theoctistus, dicens: Crede, abba, quia & mihi. Senex autem si-mulabat alias cogitationes sibi esse mole-stas, donec faceret eum confiteri. Deinde dicit ei: Quomodo ieunias? Et ille dixit: Ad nonam . Dicit ei senex: Ieiuna usque ad se-ram, & abstine te, & commendā Euangelia, vt memoriter retineas , sed & alias resi-duas ex animo meditare Scripturas : & si tibi ascenderit cogitatio mala , numquam *Cogitatio-  
nes si mole-  
stant, ca-  
lum aspiro.* deorsum aspicias , sed semper de sursum; & statim te Dominus adiuuabit . Et corri-gens senex fratrem illum , reuersus est in solitudinem suam . Et cùm obseruaret , vi-dit iterum dæmonem illum, & dicit ei: Vbi vadis iterum? Et ille respondit: Commemo-rare fratres . Et abiit . Cùm autem reuer-te-

SENIO-  
RVM.

retur, dicit ei senex: Quomodo sunt ibi fratres? Et ille respondit: Malè. Senex autē dixit: Quare? Et ille respondit: Quia toti sancti sunt; & maius malum, quia & unus, quem habui amicum & obedientem mihi, etiam ipse nescio unde subuersus est, & nec ipse mihi acquiescit, sed omnibus sanctior est factus. Et propterea iuraui iam non calci ad illum nisi post longum tempus. Hæc dicens transiuit relinquens senem; senex vero sanctus intrauit in cellam suam, adorans & gratias agens Deo Salvatori.

EIVSDEM.

10. Abbas Macarius volens consolari fratres, dicebat: Venit huc aliquando cum matre suâ puer, qui à dæmonio vexabatur, & dicebat matri suæ: Surge, eamus hinc. Illa autem dicebat: Non possum pedibus ambulare. Et dicebat ei filius suus: Ego te porto. Et admiratus sum astutiam dæmonum, quomodo eos exinde fugare volebat.

EIVSDEM.

11. Dicebat iterum de defolatione Scithi ad fratres: Quando videritis cellam ædificatam iuxta paludem, scitote quia propè est desolatio Scithi: quando autem arbores videritis, iam ante ianuam est: quando autem videritis pueros, tollite melotes vestras, & discedite.

ISIDORI.

Ruff.lib.3.  
n.10.

12. Abbas Moyses, qui habitabat in Petrâ, impugnatus est aliquando nimis à fornicatione: & cùm non præualeret se tenere in cellâ, perrexit & indicauit hoc abbati Isidoro, & rogauit eum senex ut reuerteretur in cellam suam. Ille autem non acquieuit, dicens: Non possum, abba. Et assumpsit eum, & leuauit secum in domo. Et dicit ei: Attende ad Occasum. Et attendens vidit multitudinem dæmonum, & hi erant confusi, & turbantesse ad oppugnandum. Dicit ei iterum abbas Isidorus: Reipice ad Orientem. Et attendit, & vidit innumerabilem multitudinem Angelorum in gloriâ. Dixit ergo abbas Isidorus: Ecce isti sunt qui missi sunt ad auxiliandum, qui verò ad Occasum ascendunt, hi sunt qui impugnant nos: plures ergo qui nobiscum sunt, quam qui aduersum nos sunt. Et ita agens gratias Deo abbas Moyses sumpsit fiduciam, & reuersus est in cellam suam.

4. Reg.6.

Moysis.  
A maudi-  
torum Dei  
prauarica-  
tione defo-  
lato.

EIVSDEM

13. Dicebat abbas Moyses in Scithi: Si custodimus mandata patrum nostrorum, ego præsumens deo spondeo vobis, quia hic barbari non venient: si autem non custodierimus, desolandus est locus iste.

14. Sedentibus aliquando fratribus apud eumdem abbatem Moysem, dicit eis: Ecce barbari hodie in Scithi venient, sed surgete & fugite. Dicunt ei illi: Et tu non fugies, abba? Ille autem dicit eis: Ego per tot annos aspecto diem istum, ut impleatur sermo

Domini mei Iesu Christi dicentis: Omnes Matth. 26. qui accipiunt gladium, gladio peribunt. At illi dixerunt ei: Neque nos fugiemus, sed tecum moriemur. Et ille dixit eis: Ego causam non habeo: unusquisque vestrum videat quomodo sedeat. Erant autem septem fratres cum eo, & dicunt ei: Ecce barbari appropinquarent ianuæ, & statim intrantes barbari occiderunt eos. Unus autem ex eis timore carnali perterritus fugit, & abscondit se post plecas de palmis; & vidit septem coronas descendentes, & coronantes abbatem Moysen & sex fratres qui cum eo fuerant interfecti.

15. Dicebant de abbate Siluano, quia voluit aliquando pergere in Syriam, & dicit ei discipulus suus Marcus: Pater, nolo exire hinc, sed neque te dimitto abire, abba. Exspectaret abbas, tertiam die dormiuit in pace Marcus discipulus eius.

16. Dicebat abbas Ioannes, qui exiliatus est à Marciano: Quia venimus aliquando de Syriâ ad abbatem Pastorem, & volebamus interrogare eum de duritiâ cordis. Senex autem Græcè nesciebat, neque interpres inueniebatur. Videns ergo nos senex tribulantes, cœpit Græcâ linguâ loqui, dicens: Natura aquæ mollis est, lapidis autem dura est: & si vas aquæ plenum pendeat super lapidem, ex quo assidue stillans guttalitur, cadat in lapidem, perforat eum; ita & sermo diuinus lenis est, cor autem nostrum durum: audiens ergo homo frequenter diuinum sermonem, aperitur cor eius ad timendum Deum.

17. Dixit abbas Pastor: Scriptum est, Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Quoniam igitur ceru in solitudine serpentis plurimos glutiunt, & cùm accensi eorum veneno fuerint, ad aquas peruenire desiderant: bibentes autem tentantur à fure serpenti virus: ita & monachi in solitudinibus habitantes, accenduntur dæmonum malignorum veneno, & propterea desiderant: Sabbato Dominico venire ad fontes aquarum, hoc est ad Corpus & Sanguinem Domini nostri Iesu Christi, ut Christi purgantur ab omni amaritudine dæmonium malignorum.

18. Interrogauit aliquis abbatem Pastorem, dicens: Quid est quod scriptum est, 1. Thess. 5. Non reddas malum pro malo? Dicit ei abbas Pastor: Hæc passio quatuor modos habet: primum de corde, secundum de aspetto, tertium de lingua, quartus est facere malum pro malo. Si enim potueris purgare cor, non venit ad aspectum: custodi etiam ne loqua-

Viso sepe  
coronarum  
pro septem  
martyribus

Sermone  
diuinio fra-  
querter au-  
ditio cor' du-  
rum emotio-

Corpus &  
Sanguis  
fons anima-  
sistenti.

Ira qua-  
tuor modis.

loquaris; si autem locutus fueris, citò te corripe, ne facias malum pro malo.

PROTE-  
RII  
Pallad.  
c.41. & 42.

*Humilitas  
curus dam  
ancille Dei.*

x. Cor. 3.

*Prefertur  
sancto Py-  
terio.*

19. Narrauit sanctus Basilius episcopus, dicens: Fuit in quodam monasterio feminarum virgo quædam, quæ stultam esse a dæmonem se habere simulabat: quæ usque adeò ab omnibus aliis pro errore habebatur, ita ut nec cibum quidem cum eâ caperent. Talem siquidem elegerat vitam, ut à coquinâ numquam recedès, totius illic ministerij impleret officium: & erat secundum vulgare prouerbium, vniuersæ domus spongia, impletum à se rebus probâs, quod sanctis libris scriptum legimus: Si quis, inquit, ex vobis putat se esse sapientem in hoc mundo, sit stultus, ut sapiens fiat. Hec igitur inuolutum pannishabens caput, ita quoque in omnibus seruiebat; ceteræ autem virginis tonsæ cucullis cooperiuntur. Nulla aliquando potuit hanc de quadringentis virginibus videre manducantem, numquam per omne æxum suum sedit ad mensam. A nullâ vel modicam partem panis accepit, sed micas tantum detergens ipsarum mensarum, & abluens ollas, his solis alimonii contenta viuebat. Nulli usquam fecit iniuriam: nulla ipsius murmur audiuist: nulli aut parum aut satis locuta est usquam. Et certè cum ab omnibus cæderetur, cum omnium odio viueret, maledicta omnium sustineret, sancto Pyterio, cui hoc vocabulum erat, probatissimo viro, semperque in deserto viuenti astitit angelus Domini quadam die sedenti in loco Porphyrite, a fatusque est his verbis: Cur, inquit, grande aliquid esse te credis, ut sanctus, & in huiusmodi degens loco? Vis videre mulierem te sanctiorem? Wade ad Tabennesiotarum monasterium feminarum, & vnam ex ipsis illic inuenies habentem in capite coronam, ipsamque cognosce te esse meliorem. Quæ dum contra tantum populum sola diebus ac noctibus pugnat, cor ipsius à Deo numquam recessit, tu autem vno in loco residens, neque quóquam aliquando progrediens, per omnes vrbes animo & cogitatione vagaris. Statimque ad supradictum monasterium venit, & magistros fratrum rogauit, ut introducerent eum ad habitaculum feminarum. Quem mox illi, ut virum non solum vitâ gloriosum, verum etiam & proiectoris ætatis, cum fiduciâ grandi introduci fecerunt. Ingressus autem, omnes sorores desiderauit inspicere: inter quas solam illam, propter quam venerat, non videbat. Ait autem ad postremum: Omnes, inquit, mihi adducite, deesse mihi videtur aliqua. Dicunt ei: Vnam, inquiunt, \* stultam habemus intrinsecus in coquinâ. Sic enim

eas, quæ à dæmone vexantur, appellant. At ille; Exhibete, inquit, ad me ipsam quoque, ut eam videam. Quo audito, suprà memoratam vocare cœperunt. Quæ cum noller audire, sentiens, ut credo, aliquid, aut fortassis hoc ipsum diuinâ reuelatione cognoscens, dicunt ei: Sanctus Pyoterius te videre desiderat. erat enim vir famæ ac nominis grandis. Cumque ad eum fuisset exhibita, vidissetque panno frontem ipsius inuolutam, proiecit se ad pedes ipsius, dicens: Benedic me, inquit. Quod rursus ad illius pedes tunc & ipsa fecit, ac dixit: Tu me benedic, domine. Omnes sorores obstupuerunt simul, dicentes: Noli, abba, tales iniuriam sustinere, fatua est enim ista, quam cernis. Et sanctus Pyoterius hoc ipsis omnibus ait: Vos, inquit, estis fatuæ, nam hæc & vestra & mea est <sup>46</sup> Amma. Hoc enim in eâ vocant illi feminas spirituales. Et deprecator Deum, ait, ut dignum ipsâ in die iudicij merear inueniri. Quo audito, omnes simul ad pedes ipsius prociderunt, singulæ varia peccata ei propria confitentes. Alia enim abluens sorores catini supra eam se fudisse dicebat: alia verò colaphis eam à se verberatam sæpè memorabat: alia nares ipsius sinapi impletas à se esse deflebat: ceteræ quoque diuersas referebant se ei iniurias interrogasse. Pro quibus omnibus sanctus ille fuis Deo precibus egressus est. Post paucos autem dies non ferens illa tantam sui gloriam, tantoque se nolens sororum honore cumulari, grauarique se credens excusationibus singularium, egressa est de monasterio illo occulte, & quod ierit, in quem se misericordia, vel quo fine defecerit, ad nullius potuit notitiam peruenire.

*Anima ho-  
noris cauf-  
sâ vocatur.*

20. Beatae memoriae Paulus Simplex, discipulus abbatis Antonij, narrauit patribus talē rem: Quia aliquando veniens in monasterio visitandi gratiâ, & pro fratum instructione, post consuetam ad inuicem consolationem, intrauerunt in ecclesiam Dei, Missas more solito celebrare. Beatus ergo Paulus intuens ad vnumquemque introeuntum in ecclesiam, intendebat quali animo intus intraret: habebat enim hanc gratiam sibi datam à Deo, ut sic videret vnumquemque cuius animi esset, sicut nos facies nostras videmus ad inuicem; sed & cuiusq; Angelum gaudentem in eis. Ingredientibus ergo omnibus clarâ facie & splendido vultu, vnum vidit nigrum & obscurum corpore toto, & dæmones ex vtraque parte eius tenentes & trahentes eum ad semetipos, & capistrum in naribus eius mitten tes: sanctum verò Angelum eius de longe lugubrem tristemque sequentem. Paulus

*Fugit glo-  
riam &  
honorem.*

PAVLUS  
SIMPLI-  
CIS.  
Ruffl. 3.  
n. 167.  
Pasch. c. 23  
n. 2.  
Simile in  
Rufflib. 2.  
cap. 14. dc  
Eulogio.

*Paulus  
Simplex  
merita  
& demo-  
rita com-  
munican-  
tium diui-  
nitus no-  
nit.*

*Letatur  
Angelus de  
digne com-  
municante.*

*1. Tim. 2.*

verò lacrymans & manu frequenter pectus tundens sedebat ante ecclesiam, plorans valde eum, qui ei talis apparuerat. Qui autem videbant quod faciebat, & tam celestem eius mutationem, & lacrymas & luctum, interrogabat rogantes eum ut diceret quid esset quod videret, timentes ne quid in reprehensione omnium vidisset, pro quo hæc ficeret. Postulabant etiam, ut ad Missas intraret cum eis. Paulus autem eos repellens, & negans se ingressurum, sedebat foras iacens & plorans nimis illum qui ei taliter apparuerat. Post paululum autem dimissio ecclesiæ conuentu, iterum Paulus attendebat singulos exeuntes, ut quorum introitum agnouerat, sciret quales exirent, & vidi illum virum nigrum & obscurum toto corpore prius, exeuntem ab ecclesiâ claro quidem vultu candidoque corpore, dæmones autem, qui antè tenebant eum, posteâ de longè sequentes, sanctum verò Angelum iuxta ipsum ambularem lœtum & promptum & gaudentem supra eum valde. Paulus verò exiliens cum gaudio clamabat, benedicens Deum, & dicens: O ineffabilis misericordia Dei & bonitas! ô diuinæ miserations eius & innumerabilis bonitas! Currens autem & ascendens super altum gradum magnâ voce dicebat: Venite, videte opera Domini quâm terribilia sunt, & omni stupore digna. Venite, videte eum qui vult omnes homines saluare, & ad agnitio- nem veritatis venire. Venite, adoremus & procidamus ante eum, & dicamus: Quia tu solus potens es peccata dimittere. Ad hanc vocem eius omnes cucurrerunt, cupientes audire quæ dicebat. Et conuenientibus omnibus referebat Paulus quæ vidisset antequam in ecclesiam intrarent, quæ posteâ iterum. Et interrogauit illum virum, ut diceret ei causam, pro quâ ei subitò tantam mutationem Deus donauerit. Homo ergo ille conuictus à Paulo, coram omnibus qui circa ipsum erant, aperte narravit, dicens: Ego peccator homo sum, & multo tempore in fornicatione vixi usque nunc: ingrediens autem modò in sanctam ecclesiam

Dei, audiui vocem Isaiae prophetæ cùm legeretur, magis autem Dei vocem loquentis in eo, ubi dicit: Lauamini, mundi estote, au- *Isaiae 1.* ferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, discite benefacere, & si fuerint peccata vestra tamquam phœnicium, velut nix dealbabuntur. Et si volueritis & *Fornicator* audieritis me, bona terræ comedetis. Ego, *tempum  
ingressus  
audiat fa-  
cere ledione  
compungitur.* inquit, fornicator in hoc sermone compunctus sum nimis, & ingemiscens intra conscientiam meam, dixi ad Deum: Tu Deus, qui venisti in mundum peccatores saluos facere, & qui hæc quæ modò lecta sunt promisisti per Prophetam, comple effectu & opere etiam in me indigno & peccatore. Ecce enim amodò promitto tibi & spondeo sermone, & corde confiteor, quia iam non agam ultrà illud malum, sed abrenuntio omni iniurati, & seruio tibi amodò in conscientiâ mundâ. Hodie ergo, Domine, & in hac horâ suscipe me pœnitentem & interpellantem te, & renuntiantem omne peccatum. In his igitur promissionibus, ait, egressus sum de ecclesia, statuens in animâ meâ, nihil ultrâ agere mali coram oculis Domini. Quod cùm audissent, omnes clamauerunt ad Dominum voce magnâ, dicentes: Quâm magnifica sunt opera *Psal. 103.* tua, Domine! omnia in sapientiâ fecisti. Quapropter agnoscentes hoc Christiani de sanctis Scripturis ac diuinis reuelationibus, quantam Deus habeat bonitatem circa eos qui ad eum deuotè configiunt, & per pœnitentiam emundant priora delicta, non solum non coguntur pœnas soluere pro peccatis antè commissis, verum etiam conse- quuntur missa bona. Non ergo desperemus de nostrâ salute: quia sicut per Isaiam Prophetam promisit eos, qui in peccatis *Isaiae 1.* sunt inuoluti, denuò lauare, & sicut lanam & niuem dealbare, & bonorum cœlestium, quæ in cœlestis Ierusalem ciuitate sunt, replere; ita & iterum nunc per Ezechielem prophetam cum iureiurando promisit: *Vl- Ezech. 13.* uo, inquit, ego, dicit Dominus: quia nolo mortem peccatoris, sed ut magis conuertatur, & viuat.

I N

LIBRVM QVINTVM  
DE  
VITIS PATRVM  
NOTATIO.

**E**VAGRIVS] Fuit hic Euagrius Ponticus, Origenista, de quo vide dicta ad lib. II. Ruffini cap. XXVII.

Notat hic Fr. Ioannes Maria Braschellensis, Magister sacri Palati, in Indice librorum expurgandorum:

Hic Euagrius Ponticus Origenista Stoicum suam impassibilitatem, toties tamquam manifestum errorem a S. Hieronymo explosam, inculcat.

2. NON INAEQUALIS] Ita legendum; editi omittunt, non. Apophthegma hoc Græcè ex Euagri Prætico seu Monacho ita concipitur apud Socratem lib. IV. cap. XXIII. in Græco textu, XVII. in Latino. Οὐ πάτερέπειν, οὐ οὐδὲ μαλον διατασσεῖται, ἀγάθη τούτη διατασσεῖται τὸν μοναχὸν εἰς τὴν ἀπαρτίαν λημένα. Ita etiam legit Nicephorus lib. XI. cap. XLIV. In Suidā, ubi de Macarius agit, & Euagri quendam opuscula recenset, perperam legitur ἀνόμαλον, pro ἀνόμαλον. quae negatio omisso interpretibus crucem fixit. Hieronymus Wolfius loco ἀνόμαλον dinnabat ἀνόμαλον, quasi incruenta diata intelligatur, si pisibus & carnibus abstineatur, more Pythagorico. Zacharias Palthenius, qui S. Macarij homilias è Græco vertit, & Suidæ verba præfixit, ἀνόμαλον διατασσεῖται, asperam viuendi rationem extulit. Ego vero per non inæqualem victimū, intelligo equabilem vincendi rationem, ne quis nunc præparare, alias prælauere; nunc his, alias illis cibis utatur.

3. IN PORTVM IMPASSIBILITATIS] Insinuat hic Euagrius Stoicam suam impassibilitatem, contra quam agit D. Hieronymus epist. ad Cresiphontem, contra errores Pelagianorum. Græcè apud Euagrium est, εἰς τὸν ἀπαρτίαν λημένα: apud Suidam tanum, εἰς ἀπαρτίαν.

4. NVNTIATA] Hoc dictum apud Socratem lib. IV. cap. XXIII Græce, XVIII. Latine, ex Euagri Prætico seu Monacho ita exprimitur: Εὐλεύθηντι τὸν μοναχὸν διατασσεῖται πατέρος. οὐ διατασσεῖται τὸν μοναχὸν λημένα, πατέρος, φησι, βλασφημῶν. οὐ διατασσεῖται διατασσεῖται τὸν μοναχὸν λημένα. Idem dictum ex eodem Euagrio citat Nicephorus libro XI. cap. XLIV.

5. DE PHERME] Et editi & MSS. hic variant, alius Ferine, alius Firme legentibus. Non dubito, quin recta lectio sit, de Pherme. qui Palladio agenti de Paulo abbate cap. XXIII. monest in Aegypto, abducens in vastam Scetes solitudinem, ubi quingenti monachi exercebantur. De eo & Sozomenus libro VI. cap. XXIX. & Nicephorus lib. XI. cap. XXXVI. Abrahamus Ortelius in Thesauro Geographico existimat hunc tractum describi à Philone, libro de

Vitâ contemplatiā, et si non nominet. Theodorus igitur hic dictus est de Pherme, ad distinctionem alterius Theodori, qui dicitur de Nono Alexandriæ, libello VII. Pelagi, n. 7. sive de Ennato, libello XI. num. 10. Alibi aliquoties absolutè ponitur Theodorus. quod de utro intelligendum sit, an de tertio aliquo, quis dicer?

6. JOSEPH] Ad hoc dictum notat idem Fr. Ioannes Maria, Magister sacri Palati. Cuius lege: nam Euagrij impassibilitatem innuere videtur. Et cuius hominis opera in hac vitâ ita munda extitère, ut nihil humani admixtum habuerint, nisi Christi, & eius Genitricis?

7. HOR] Notat hic Fr. Ioannes Maria, Magister sacri Palati, qui suprà: Hic est ille Hor here- LIBELL. III. ticus Origenista, cuius S. Hieronymus meminit ad Cresiphontem, quem pro sancto obtrudere conatus est miserabilis Euagrius (imò Ruffinus, ut docui Prolegomeno generali IV.) Quocircà umbra virtutum eius in ventum abierunt.

8. PLECTAM DE PALMIS] Crebro occurrit LIBELL. IV. plectam in his libris, que nunc plecta à Græco textov, ut videtur, nunc flecta diciuntur. Habent sunt è palmā, iunco, sparto, aut simili re contexta, ex quibus sparta, canistra, aliaque eiusmodi conficiuntur. Has Aegyptijs scipie vocant. Vide Cassianum Collat. XVII. capite XV.

9. ET CVSABAT] Manusc. quidam, cusibat. Deest hoc editioni Parisiensi. Postquam plectam è palmis torfissent & confecissent, ex plectis illis sportas texebant & consuebant. Hoc interpreti huic cusare seu cusite, Gallis coudre. Et alibi in his libris vox hoc occurret.

10. ASCENDI IN CAVMA] Id est, incalui. Vsurpat Latine Græcum redūta, quod & alibi hic reperies. Sic mox num. 17. Stetit in cauma, & defrigens scipium in Sole.

11. ELLADIO] Veteres editiones, Palladio. Num. 16.

12. ESII] Apud Cassianum lib. V. Inst. capite XXVII. est Pæsius vel Phefius. Num. 24.

13. PANEM PAXIMATEM] Alias, paxama- tem. Panis erat certo pondere in refectionem monachorum in Aegypto. Vide Onomasticon. Num. 25.

14. CORVO PER IPSAM] Parisiensis editio: euro opera ipsa. Non recte.

15. LINGVAM TEMPORE FVRORIS] Parisiensis editio: intemperiem roris. nullo sensu.

16. EX CORDE] Gallismus, par cœur, id est, memoriter. Sic libello X. num. 91. apud eundem Pelagium, ex corde Dauid consummavimus. Hildegard-

LIBELL. I.  
Num. 4.

Num. 5.

Num. 7.

SENIO-

RVM.

*degrandis in Explicatione Regula S. Benedicti: Prædictas lectiones ex corde & memoriter, id est, sine libro, quoniam breves sunt, recitabunt. Sic Græcis àrd sūdes λέγειν, & στονθίζειν.*

Num. 59. 17. ZIPPVLAS] Ita plerique manuscripti & editi. In Vedastino MS. est pulmentum. Supra apud Ruffinum lib. IIII. n. 51. in hac eadem re, placentas. An zippulæ, vel sippulæ, vel sipulæ, à veteri verbo sipando? Vide Onomasticon.

18. RAPHANELÆVM] Parisiensis editio: oleum de semine lini expressum. Vetus editio: rafeneation, id est, lini oleum. Quidni raphano cum Plinio lib. XIX. cap. v. Vide Onomasticon.

Num. 63. 19. COPADIVM] Parisiensis editio, compedium. Veteres editiones Germanicae in proximo sequenti verbo: copadium, id est, stücklein. Rem exprimit Germanica interpretatio. Scribendum tamen existim copadium, κωπάδιον, à κώπῳ. unde Gallis cooper. Iam olim tamen videtur etiam compodium lectum. Glossariū Camberonense MS. Compodium pulmentum dictum quasi companionum, eò quod cum pane edatur, n conuersa in d. Ita quisque sibi etyma fingebat.

Num. 65. 20. NIXAS SICCAS] Glossarium Camberonense: Nixa, est genus arboris, à similitudine enixi dicta fructus. Adumbratum hoc ex Isidori Originibus lib. XVII. cap. VII. Vide Onomasticon.

Num. 67. 21. SVRISCVLAM] Ita constanter omnes libri. Glossariū Camberonense MS. Suriscula, vas aquarium. Non recte in Glossis Isidori apud Bon. Vulcanium, Sirasca, vas aquarium. Lege, suriscula.

LIBELL.V. Num. 15. 22. PANCRATIARII] Ita dicti à pancratio, certaminis gymnici specie, quod ἡ πάντων νεργῶν, quod omnibus viribus certarent, volunt dictum. Gelius lib. IIII. cap. xv. pancratiastem vocat: Diagoras filios tres habuit, unum pugilem, alterum pancratiastem, tertium luctatorem. Glossa Benedicti: Pancratiarij, παγκράτιον.

Num. 26. 23. CVRIALIS] Erant curiales, qui curiis adscrípti erant. Cassiodorus li. vi. Var. ep. III. Curiales eriam verberat, qui appellati sunt legibus, Minor Senatus. Sed & aliter hac vox usurpata.

LIBELL.VI. Num. 2. 24. MAGISTRIANVS] Ado Viennensis in Martyrologio II. Iulij in libello De festiuitatibus Apostolorum: Natalis SS. Processi & Martiniani, qui cùm essent Magistriani melloprincipes. Ita locum eum legendum docui ibi in Notationibus, & quid officij gesserint in militia Palatinâ ibidē exp̄ssi.

Num. 5. 25. EVAGRIVS] Habes hoc Græce apud Socratem lib. IV. cap. XVIII. ex Euagrij Practico: Εὐάγητός τις ἦλθω Εὐαγγελίου μόνον, καὶ τόπο πολύσις, ἐδικρατεῖς Γρελιὰ τοῖς πειρῶσιν, αἴσιον μνήμην διηφθεῖ, ξάμυνθος, ἀντίγραφος, φωτ., & λέξιν πεπάλινη τὸν λέροντα πολλοῖς τὰ ιεράχοντα, καὶ δος πάσχοις: Frater quidam liberum Euangeliū, quem solum habebat, vendidit, pecuniamque ad pauperes sustentandos contribut, dictum memoriam dignissimum simul elocutus: Eum ipsum librum vendidi, qui dicit: Venide quæ habes, & da pauperibus.

Mat. 19. 26. OSTRACINES] Parisiensis editio, ostiatis. Alia editiones, ostracen. Nota Ostracine ciuitas in Egypto.

LIBELL.VII. Num. 7. 27. DE NONO ALEXANDRIÆ] Parisiensis editio, de Nouo. alia, de Nonno. alia, de loco. Sic infra libello XI. num. II. Theodorus de Ennato, quod Latinè est, de Nono. Intelligitur nonum clima seu regio Alexandriae. Sic alibi in Septimo seu Hebdomo.

28. PLUMATIVM DE SCIRPO] Ita recte manuscripsi & veteres editiones. Male in editione Parisiensi, plumarum de stirpe. Num. 10.

29. NONNA] Ita manuscripti & veteres editi. Non recte Parisienses, Nonne. Fingunt demones se alloqui quamdam mulierem, quam nonnam seu dominam vocant. Quasi Gallicè dicant: Ceste dame la, venez icy.

30. MILIDO] Dicitur hic Milus in Menologio x. Nonembri: Commemoratio sancti martyris Mili episcopi, & duorum discipulorum, qui ex Persarum regione ad Christi fidem conuersi ac baptizatus, diuinias litteras edoctus, vna cum duobus discipulis pro mortali ac terrenâ vitâ immortalē ac celestem assecutus est. Num. 12.

31. NISI SOL, ET IGNIS, ET AQUA] Hec tria pro diis culta à Persis, ut notum ex Persarum historiis.

32. BIDUANAS LEVANDO] Sic antè libello VII. LIBELL. num. 24. biduanas abstinere. Infra libello x. n. 44. VIII. biduanas leuando. Nempe abstinebant aliquando biduo, aliquando triduo, aliquando dintius, & cum ieunium soluerent, dicebantur leuare biduanas vel triduanas, videlicet abstinentias. Num. 4.

33. FOSSATVM] Fossatum vel fossatus h̄ic vi- LIBELL. IX. detur capi pro fossi. forte pro palude, ex quā mate- Num. 7. riam pro cellis suis & sportis conficiendis deferebant. Aliud est fossatum in re castrensi.

34. RESCELLAS] Etiam hoc eodem libello n. 76. LIBELL. x. occurruunt rescellæ. Diminutivum est à res. Inde for- Num. 18. mabant, reculas, rescellas.

35. RESPONSO] Ita manuscriptus Audomaren. & editio Parisiensis. Alij editores reposuere, expensu. quod ab iis factum puto, ut quam minimum a vestigiis MS. in quo responsum inuenierant, recederent. Diuinabam primō, in deposito, quod infra libello XIII. num. 15. usurpetur repositio in simili re: & vidit repositionem, in quā panes haberi soebant. Sed vix dubito, interpretem inuenisse in Græco περιφωνέων, quod responsum quidem significat eā notione, quā vulgo capiunt, pro responsione. sed hic videtur capi pro fiscellā seu sportā. Sane ita Græcum hoc vocabulum usurpat Edessenus monachus in Elencho Agareni: Καὶ μῆκος αἰτέσιον ἀντίτιτον οὐχὶ τὸν καμπάνον τοῦ Αρρέβαν συνίθεται διπλορομένων τὸ διάφορον ἀντίτιτον εὐ περιφωνάριπτον τὸν τοῦ φύου ἀντίτιτον: Et paulo post misit ipsam pascere camelos iuxta consuetudinem Arabum adferentem ipsis obsonium in prosphonario in humero suo. Iterum postea: Καὶ λαβόδοντα εὐ περιφωνάριπτον τὸ σώματος ἔστελλεν περιφωνάριπτον καμπάναν κατεργαζετ, μάθει εὐ τὴν οἰκίαν τὸ κυρτὸν ἀντίτιτον: Et accipiens in prosphonario iuxta morem consuetum vesperi camelorum firum, & desuper muchamet, venit in domum heri sui.

36. BUDAM DE PAPYRO, &c. CAPIT. TALE DE CARTICA] Ita constanter, manuscripsi. Quedam editiones loco budam habent matam, & omittunt de carticâ. Difficile de utroque dicere, cum vix alibi reperiantur. Certum est, per budam intelligi stratum seu stramentum, ut hoc ipso numero mox vocatur. Glossarium Camberonense M.S. Buda, stramentum lecti de biblo, id est, papiro. Glossa Isidori: Buda, historia. Lego, storia. Nam historia pro storea ad eum modum dictum, quo Hispania pro Spانيا.

Quid propriè cartica sit, non habeo dicere. Ioannes Meursius in Glossario Græcobarbaro in Koptice citat Cartica ex Glossarum Arabicolatinarum Excerptis

cerptis sine interpretatione. & in Excerptis ex veteri Lexico Graecolatino, Carticula, δέττων; qua significatio huc non facit. Apud Casianum Collatione 1. cap. xxi. habes embrinium seu embryrium, pro cernicali monachorum in Ægypto, atque ita describit: Psiathis admonens incubare, embriiis pariter capiti nostro ceruicalium vice suppositis, quæ crassioribus papyris in longos gracilesque fasciculos coaptatis, lesquipedali interuallo molliter nixa, nunc quidem humillimum sedile ad scabelli vicem fratribus in synaxi considentibus præstant, nunc verò subiecta ceruicibus dormientium præbent capiti non nimiè durum, sed tractabile aptumque fulmentum. Ad quos monachorum vñus hæc idcirco vel maximè opportuna habentur & congrua, quod non solum sint aliquatenus mollia, paruoque & opere præparentur & pretio, vt pote passim papyro per ripas Nili fluminis emergente, quam cuique volenti in ysum assumere, nemo prohibeat desecare; sed & quod ad remouendum, seu cum necesse fuerit, admouendum, habilis materia, leuisque naturæ sint.